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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou úlohy radiologického asistenta

při diagnostice pneumonie pomocí vybraných zobrazovacích metod.

V teoretické části je popsána anatomie a fyziologie plic. Následně je věnována

pozornost tématu pneumonie, která se zabývá rozdělením, diagnostikou

a léčbou tohoto onemocnění. Je zde zahrnuto i onemocnění COVID-19. Dále je

popsána problematika rentgenového záření a radiační ochrany. Jsou

zde zmíněny zobrazovací metody a jejich využití při diagnostickém zobrazování

hrudníku. Dále se zabývá základním principem skiagrafie a výpočetní

tomografie a úloze radiologických asistentů při těchto vyšetřeních. Nakonec je

vysvětlena profese radiologického asistenta, a jak je důležitá komunikace

mezi ním a pacientem.

Praktická část je nejprve zaměřena na vyšetřovací postupy při pneumonii

na vybraném pracovišti a úlohu radiologického asistenta při tomto vyšetření,

poté na sběr dat z dotazníkového šetření, které proběhlo ve vybraných

zdravotnických zařízeních. Dotazník byl směřován na radiologické asistenty.

Otázky se týkaly osobních údajů o respondentovi, úloze radiologického asistenta

při diagnostice pneumonie a komunikace radiologického asistenta s pacientem.

Součástí praktické části je výběr kazuistik pacientů s „covidovou“ pneumonií.

Jsou zmíněna některá osobní data (pohlaví, věk), způsob dopravení

do nemocnice, jaká vyšetření pomocí zobrazovacích metod byla provedena

a kam byl pacient následně poslán. Je připojena i obrazová dokumentace.

Klíčová slova

Plíce, pneumonie, rentgenové záření, radiologický asistent, komunikace

s pacientem

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the role of the radiological assistant

in the diagnosis of pulmonary pneumonia using selected imaging methods.

The theoretical part describes the anatomy and physiology of the lungs.

Subsequently, attention is paid to the topic of pneumonia, which deals

with the distribution, diagnosis and treatment of this disease. COVID-19

is also included. The issue of X-rays and radiation protection is also described.

Imaging methods and their use in diagnostic imaging of the chest are mentioned

here. It also deals with the basic principle of skiagraphy and computed

tomography and the role of radiological assistants in these examinations. Finally,

the profession of radiological assistant is explained and how important

is communication between him and the patient.

The practical part is first focused on examination procedures in pneumonia

at the selected workplace and the role of the radiological assistant

in this examination, then on the collection of data from the questionnaire survey,

which took place in selected medical facilities. The questionnaire was addressed

to radiological assistants. The questions concerned personal data

about the respondent, the role of the radiology assistant in the diagnosis

of pneumonia and the radiology assistant's communication with the patient. Part

of the practical part is the selection of case reports of patients with "covid"

pneumonia. Some personal data (gender, age), the method of transport

to the hospital, what examinations were performed using imaging methods

and where the patient was subsequently sent are mentioned. Visual

documentation is also attached.

Keywords

Lungs, pneumonia, X-ray radiation, radiological assistant, communication

with the patient
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1 ÚVOD

V bakalářské práci se věnuji úloze radiologického asistenta při diagnostice

pneumonie pomocí vybraných zobrazovacích metod (rentgenu a výpočetní

tomografii). Radiologický asistent má velice důležitou roli v diagnostice

pneumonie a měl by dokonale ovládat vyšetřovací modality (tato bakalářská

práce se věnuje hlavně rentgenu a výpočetní tomografii), aby mohl provádět

daná vyšetření. Dle Světové zdravotnické organizace (WHO) počet pacientů

s pneumonií v posledních dvou letech významně vzrostl kvůli onemocnění

COVID-19. [1]

Toto téma jsem si zvolila kvůli aktuální situaci, kdy svět zasáhla pandemie,

a protože radiologický asistent je důležitým členem diagnostického týmu. Musí

zvládat nejen ovládat daný přístroj, ale také komunikovat s přítomným

pacientem a nastavit ho do požadované pozice, což není vždy snadné.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem bakalářské práce je získání informací o úloze radiologických asistentů

při diagnostice pneumonie pomocí vybraných zobrazovacích metod formou

dotazníkového šetření. V něm budou položeny otázky týkající se údajů

o dotazovaném respondentovi, úlohy radiologického asistenta při diagnostice

pneumonie a komunikace s pacientem.

Dalším záměrem práce je sběr kazuistik pacientů s „covidovou“ pneumonií.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Tato kapitola se bude věnovat popisu anatomie a fyziologie plic, pneumonii

a tématu COVID-19, rentgenovému záření a radiační ochraně. Bude se zabývat

úlohou radiologického asistenta při diagnostice pneumonie plic.

3.1 Plíce

Plíce jsou jedny z nejdůležitějších orgánů v lidském těle. Zajišťují výměnu

dýchacích plynů a okysličují krev, která rozvádí kyslík k potřebným orgánům.

Více o anatomii a funkci plic bude rozepsáno v následujících podkapitolách.

V následujícím obrázku 1 je znázorněn a popsán dýchací systém.

Obrázek 1 - Popis dýchacích cest [2]
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3.1.1 Anatomie

Plíce (pulmones) jsou párový orgán kuželovitého tvaru vyplňující dutinu

hrudní od místa nad prvním žebrem až po bránici. Mezi oběma plícemi je

uložené srdce. Pravá plíce se velkými zářezy rozčleňuje na tři plicní laloky

a levá plíce na dva. [3] [4]

Vstup do plic pro nervy, bronchy a cévy se nazývá plicní stopka (hilus

pulmonis). Průdušky (bronchi) v plicích se rozdělují do lalokových

a pak do segmentových bronchů a ty se dále dělí na respirační průdušinky

(bronchioli). Bronchioli s rozšířenými konci ústí do plicních sklípků (alveolů). [3]

[4]

Plíce jsou vystlané obrovským množstvím vaziva, které vytváří elastický

a pružný plicní skelet, který slouží jako kostra pro mízní a krevní cévy. Vazivo

je nutné pro nasávání a vypuzování vzduchu, podporuje tak dýchací pohyby. [3]

[4]

Povrch plic je potažen tenkou lesklou blankou – poplicnicí (pleurou visceralis),

která srůstá v plicích s vazivem. Poplicnice se v místě plicních hilů mění

na pohrudnici (pleuru parietalis), která pokrývá celou dutinu hrudní.

Mezi těmito blánami se nachází malá štěrbina plná čiré tekutiny, která zmenšuje

jejich tření při dýchání. [3] [4]

3.1.2 Funkce

Důležitou funkcí dýchacího systému je stále probíhající výměna dýchajících

plynů mezi krví a atmosférou. [5]

Dýchání se skládá z několika po sobě jdoucích dějů. Začíná tzv. zevním

dýcháním, při němž dochází k výměně plynů mezi samotnými plícemi

a atmosférou pomocí dýchacích svalů – ventilace. Poté pomocí difuze se dýchací

plyny dostanou do krve přes alveolo-kapilární membránu. Následuje transport

plynů pomocí erytrocytů v krvi. Nakonec se opakuje znovu difuzní děj,
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avšak tentokrát dojde k přesunu plynů z krve do tkání, buněk a jejich organel,

hlavně mitochondrií. Tomu se říká vnitřní dýchání. [5]

Krevní oběh i činnost dýchacího systému se v případě nutnosti přizpůsobí

změnám většího nebo menšího dodávání kyslíku nutného k rozběhnutí

metabolických procesů. Člověk v klidovém stavu celkově využije 250 ml kyslíku

a vyprodukuje 200 ml oxidu uhličitého. [4]

Dýchací cesty zajišťují ohřátí, zvlhčení a čistění vdechnutého vzduchu. [5]

Dýchací systém umožňuje i další řadu funkcí, které nijak s výměnou

dýchacích plynů nesouvisí. Patří zde např. tvorba hlasu, ochranná bariéra

proti vnějšímu prostředí, metabolizování různých látek (rozklad serotoninu)

nebo kompenzování poruchy acidobazické rovnováhy. [5]

3.2 Pneumonie

Pneumonie je zánětlivé onemocnění intersticiální tkáně plic, plicních sklípků

a respiračních bronchiolů. Jako pneumonii označujeme ty záněty, které jsou

infekční etiologie. Neinfekčním pneumoniím se říká pneumonitidy. [6] [7]

3.2.1 Patogeneze

Infekční agens vyvolávající pneumonii se do plic může dostat několika

cestami:

 inhalační – vdechnutí vzduchu s infekčními kapénkami nemocných

či vlastních bakterií z nosohltanu;

 aspirační – aspirace vzduchu s infikovaným aerosolem (u neurologicky


[…]


že se ho zeptáte na jméno?

 Ano, vždy se ptám.

 Ptám se pouze, když na žádance uvidím podobně znějící jména pacientů.

 Občas, když si vzpomenu.

 Ne, nezdržuji se s tím.

 Ne, věřím svému kolegovi/ kolegyni, že zavolali správného pacienta.

 Jiné:………………………………………………………………………

11. Jaké projekce provádíte při podezření na pneumonii? (více možných odpovědí)

 Pouze AP/PA

 AP/PA a bočná projekce

 Bočná a šikmá projekce

 Pouze bočná projekce

 AP/PA a šikmá projekce

 Projekce si určí sám lékař

 Jiné:………………………………………………………………………

12. Jaké jsou nejčastější komplikace při snímkování plic pacienta s pneumonií?

(více možných odpovědí)

 Pacient nevydrží potřebnou dobu nedýchat.

 Pacient je neklidný a kašle.

 Pacient se nedokáže dostatečně nadechnout.

 Pacient nezvládne stát u vertigrafu.

 Výsledné snímky jsou rozmazané.

 Jiné:………………………………………………………………………

13. Jak se liší vyšetřovací algoritmus při RTG/CT vyšetření u pacienta s „covidovou“

pneumonií od „necovidové“? (více možných odpovědí)

 Všichni pracovníci, kteří s pacientem přijdou do styku, musí mít

na sobě ochranný oděv.

 Všichni pracovníci, kteří s pacientem přijdou do styku, musí mít zakrytý

nos i ústa respirátorem.

 Vyprázdní se všechny chodby až k danému vyšetření.

 Uzavře se kompletně celé oddělení po dobu vyšetřování.

 Zvolí se speciální protokol (např. HRCT) nebo parametry na vyšetření.

 Nechává se dostatečná doba na vyvětrání a desinfekci místnosti

po odchodu pacienta.

 Jiné:………………………………………………………………………

14. Pokud se provádí snímek plic na lůžku u pacienta s pneumonií napojeným

na kyslíkovou láhev, jak snímky provedete? (více možných odpovědí)

 Nechám si pacienta položit do jedné roviny, aby ležel na zádech.

 Pacienta nebudu polohovat do jedné roviny, rychle provedu snímky

a pošlu zpět k doktorovi.

 Na chvíli pacienta nechám odpojit od kyslíkové láhve,

aby se mi s ním lépe manipulovalo při snímkování.
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 Pacienta nechám připojeného ke zdroji kyslíku, jen si dám pozor,

aby se mi nepřekážel ve snímkování.

 Jiné:………………………………………………………………………

15. Přijde-li mobilní pacient s pneumonií na RTG/CT vyšetření plic, necháváte

ho vysvléct do horní poloviny těla? (více možných odpovědí)

 Ano, vždy.

 Rozhodnutí nechám na pacientovi.

 Záleží na tom, jak je pacient schopný.

 Ne, není to nutné, pokud nemá na sobě něco kovového.

 Jiné:………………………………………………………………………

16. Pokud pacient s pneumonií má na hrudníku nalepené elektrody a bude

podstupovat RTG/CT vyšetření plic, necháte mu je, když není připojen na žádný

přístroj?

 Ano.

 Většinou ano.

 Většinou ne.

 Ne.

 Jiné:………………………………………………………………………

17. Pokud pacient s pneumonií absolvuje RTG/CT vyšetření plic a nedaří

se mu sundat řetízek, co uděláte? (více možných odpovědí)

 Pomohu mu.

 Dovolím, aby si ho strčil do úst.

 Zavolám jeho doprovod, aby mu pomohl řetízek sundat.

 Nechám mu ho.

 Jiné:………………………………………………………………………

18. Jaké CT vyšetření provádíte při podezření na pneumonii? (více možných

odpovědí)

 HRCT

 AG plic

 CT plic s kontrastní látkou

 Jiné:………………………………………………………………………..

19. Jak upravujete ruce u nevnímajícího pacienta s pneumonií při CT vyšetření plic?

 Uložím je za hlavu a tam je zafixuji.

 Nechám je volně podél těla a zafixuji je.

 Jiné:………………………………………………………………………

20. Na kterou část těla pacienta centrujete při CT vyšetření plic při podezření

pneumonii? (více možných odpovědí)

 Na bradu

 Na jugulum

 Mezi prsní bradavky

 Do poloviny břicha

 Jiné:………………………………………………………………………
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21. Kdo je pro Vás nespolupracující pacient? (více možných odpovědí)

 Dítě, které má strach a nevydrží v nastavené pozici.

 Mentálně postižený člověk.

 Osoba chovající se arogantně neschopna dodržet Vaše pokyny.

 Osoba, která není schopná Vás vnímat a reagovat na Vaše pokyny (osoba

po dopravní nehodě, pacient v kómatu, apod.)

 Jiné:……………………………………………………………………..

22. Pokud nespolupracující pacient s pneumonií nepochopí Váš pokyn napoprvé,

jak zareagujete?

 Trpělivě a pomaleji mu pokyn zopakuji a v případě nutnosti jeho pozici

doladím.

 Netrpělivě mu pokyn zopakuji.

 Raději pacienta nastavím do požadované pozice sám/sama.

 Čekám, až můj pokyn pochopí.

 Otočím se a zavolám jiného RA, aby se pokusil nastavit pacienta lépe.

 Jiné:………………………………………………………………………

23. Je-li pacientem s pneumonií dítě předškolního věku, jste raději, když je

na snímkovně s rodičem? (Zaškrtněte odpověď a na řádky napište krátké

vysvětlení vaší volby.)

 Ano.

 Ne.

 Záleží na situaci:…………………………………………………………

 Jiné:………………………………………………………………………

24. Pokud dítě doprovází matka na rentgenové vyšetření a bude chtít být přítomna

u vyšetření, ptáte se na případné těhotenství?

 Ano.

 Většinou ano.

 Většinou ne.

 Ne.