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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Fučíková Jméno: Kristýna Osobní číslo: 491586
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Radiologický asistent

Název práce: Úloha radiologického asistenta u diagnostiky pneumonie pomocí vybraných
zobrazovacích metod

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

6

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 84

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jak byste postupoval v případě, kdy rodič odmítne být s pacientem ve vyšetřovně?

2. jaký je rozdíl mezi tvrdou a měkkou vyšetřovací technikou?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Nemám zásadnějších připomínek.

Jméno a příjmení: Mgr. Tomáš Schilla
Organizace: KZM FN MOTOL
Kontaktní adresa: Praha

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................